类别号标记：A

慈溪市人民法院

[bookmark: _GoBack]　慈法建〔2023〕2号　　  　      　签发人：朱红晖

对市十八届人大二次会议第295号建议的答复

邱燕青代表：
您提出的“关于进一步预防未成年人犯罪的建议”（第295号）收悉后，我院高度重视，第一时间明确了办理工作牵头部门和责任领导，确保办理工作有序推进、相关问题有效解决。现将有关情况答复如下：
一、慈溪法院未成年人犯罪预防工作基本情况
未成年人犯罪不仅会对未成年人自身健康成长与全面发展产生不利影响，同时也危害社会的安全与稳定。因此，未成年人犯罪问题普遍受到人民群众的关心关注，未成年人犯罪审判与预防工作更是法院工作的重要内容。近年来，我院审理的未成年人犯罪案件数量呈逐年下降趋势。2021年未成年人犯罪人数42人，占总犯罪人数的比重1.38%，其中未成年人再犯罪1人，再犯率2.38%；2022年未成年人犯罪人数34人（同比下降19.05%），占比为1.36%，再犯罪0人。未成年人犯罪预防工作取得较好成效，工作中，我院坚持“打击与维权并重，教育与感化相结合”的原则，采取以下举措：
（一）发挥审判职能，强化权益保障
我院着眼维护未成年人合法权益,充分发挥审判职能作用,不断做优做实未成年人保护工作。加强对未成年被告人感化教育，强化对涉诉未成年人的精准帮教，实行深入调查、教育感化、心理疏导“三步审判法”。一是依托庭前调查，深挖犯罪原因。通过庭前谈话等方式全面了解被告人的家庭状况、成长经历、生活环境及该案犯罪的主客观原因。另外，对有可能判处非监禁刑、审判时尚未成年的被告人，委托相关人员进行社会调查，形成调查报告，以此作为未成年案件量刑的依据。二是保障未成年人诉讼权利，强化挽救、教育方针，寓教于审。全面落实合适成年人制度，实现每一个法定代理人不能到场的未成年被告人都有合适成年人出庭，同时确保法律帮助全覆盖。封存未成年被告人犯罪记录，促其早日回归社会。三是运用心理疏导、跟踪回访等多元帮教手段。将心理干预机制贯穿庭前疏导、法庭教育、庭后寄语等多环节，为每一起未成年人犯罪案件撰写宣读法官寄语，帮助未成年犯远离不良朋友圈，切实杜绝再犯罪的可能。
（二）加大宣传力度，助建平安校园
一是根据未成年人犯罪调研情况，开展定向送法入校活动。针对未成年人犯罪以外地籍为主的现状，开展专项“法治课堂进校园”活动，对相关学校进行重点宣传，促进形成崇尚法治、遵纪守法的良好氛围。二是抓牢“家庭教育宣传周”“六一节”等关键时间节点，选派干警为全市中小学生送上“普法大礼包”。截至目前，已开展“法院邀你来判案”未成年保护主题的有奖知识答题活动、“关爱明天、普法先行”展板巡展、“慈法呵护少年的你”宣传周、“青春法治云咨询”在线释法、“四明云法庭”入校宣讲、“青少年法治实践进行时”庭审观摩、公众开放日、“云课堂”授课等主题活动，累计受教育学生人数超万余人次。
（三）构建协作机制，强化职能延伸
为做实做深未成年人犯罪审判和预防工作，我院积极探索建立未成年人保护跨部门协作机制。一是以青少年权益保护为宗旨，联合团市委、各乡镇街道，设立了未成年法治教育暨“六一”基地，联合开展青少年法治宣传教育等活动，目前已与浒山街道、白沙路街道联合设立“六一”基地。二是打造“法护花季”少年数字法庭。依托数字化手段，协同教育、卫健、团委、关工委等多部门，通过数字建档、心理咨询、在线教育、网上监督、司法救助等方式，为涉案未成年人及其家庭提供全方位、全时限的在线司法服务。
2、 下步工作打算
围绕您针对当前未成年人犯罪案件存在家庭教育、学校教育、不良影视、书刊、互联网影响等问题提出的“加强家庭教育”“深化法治宣讲工作”“强化社会教育”三方面建议，我院坚持问题导向，认真研判，切实分析当前未成年人犯罪预防工作存在的问题和不足，不断强化矫正青少年犯罪的工作实效，下步将继续做好以下三方面工作：
（1） 精准司法指导，重塑家庭支持
为保障未成年人个体健康发展，我院将积极提供司法支持，进一步加强未成年人犯罪案件中家庭教育责任的落实。一是针对一些疏于监护、关爱不够的监护人，推动亲情会见，缓和双方矛盾，为未成年人创造和睦的家庭环境，将温情司法延伸到法庭外。二是针对家长在对未成年人进行教育时存在方式简单粗暴的问题，予以批评指正，并送达《家庭教育责任提示书》、《家庭教育指导令》，让家长认识到家庭教育的责任主体与重要意义，为未成年子女营造良好的家庭成长环境。三是着力提升监护人监护意愿和能力。对于适用缓刑的未成年人，在案件执行阶段，协同司法局等相关部门，将家庭教育纳入缓刑考验期的管理中。四是加强司法服务对家庭教育的指导。组建专业化审判团队，引导法官承担好老师、心理医生、引路人的职责，自觉成为家庭教育指导队伍的重要力量。积极将家庭教育指导纳入未成年人法治教育内容，如接下来暑假将至，我院将积极组织法官参加到“母亲素养工程”“假日学校”等活动中去，通过解读《家庭教育促进法》的立法背景和意义，并结合具体案例，让家长意识到在家庭教育中的责任与义务，提升家庭、家教、家风建设理念。
（2） 做优宣传品牌，深耕“护未”工作
为构建预防青少年违法犯罪社会网络，助力平安校园建设，我院将继续加强跨部门协作，创新发展系列青少年法治教育品牌。一是加强“六一”法治教育基地品牌建设。通过“走出去，引进来，重回访”形式，联合团市委、各乡镇街道，共同拓宽“六一”基地覆盖范围，丰富活动内容，紧盯未成年身心健康和校园安全问题，全面开展青少年法治宣传教育，促进未成年人司法保护工作走深走实。同时，充分发挥“六一”基地的作用，通过“法护花季 慈法同行”等活动，以庭审观摩、法官职业体验以及模拟法庭等方式，定期或不定期开展法治教育活动，进一步提升青少年学生的法律素质，规避违法行为，引导青少年系好人生第一粒法治扣子。二是创新法治宣教形式，延伸未成年人保护触角。一方面，依托“云课堂”等线上平台，提高法治宣讲的覆盖面，根据讲师特长与听众需求，有针对性地开展多种形式的法治教育宣讲。如接下来将推出“法护花季 爱伴成长”精品课程，围绕家庭教育方法、父母情绪管理、未成年人犯罪预防等高频需求，开展专题宣讲。另一方面，不断创新沉浸式、启发式普法宣传方式，如我院将法治宣传融入校园六一游园活动，进一步调动未成年人学习的积极性。
（三）深化综治联动，净化社会环境
为实现“办理一案、治理一片”的司法效果，我院深入践行人民法院职责，护航未成年人健康成长。一是进一步探索形成关于构建未成年人审判暨权益保护社会支持体系的合作机制，积极推动与公安、检察、妇联、关工委、团市委等部门的协作联动，严格落实“教育、感化、挽救”方针和未成年人利益最大化理念，实现我院与各部门关于未成年人保护工作的常态化、机制化，守护未成年人健康成长。二是依托“法护花季”数字平台，建立矫正青少年犯罪的长效机制。如针对涉在校生犯罪、未成年人网络犯罪等问题，通过在数字法庭中建立“未成年人档案”，实现未成年人心理情况、家庭情况及社会影响因素动态监测，依据科学监测结果，共同定制科学有效的帮扶方案。同时，围绕案件反映出的共性问题和治理难点，发布典型指导案例等，织密未成年人防护网络。
最后，衷心感谢您对我院工作的关心和支持！希望今后继续对我们工作予以关心和监督。

                                  慈溪市人民法院
二〇二二年六月十四日